<sup>84</sup> “Ratio in inquirendo dupliciter potest procedere: aut prout est adiuta radio fidei, et sic procedit aspiciendo ad causas superiores; aut prout iudicio proprio relicta est, et sic procedit inspiciendo ad naturas et causas inferiores; acquirit enim scientiam per viam sensus et experientiae. Primo modo ratiocinantur doctores catholici et fideles circa ea quae sunt fidei (...) Secundo modo ratiocinando processerunt philosophi, qui non aspexerunt in hominis conditione suum principalem Auctorem, sed aspexerunt principia componentia et operationes quas habet per virtutem naturae” (*In Sent. II*, dist. XXX, art. I, q. I, co.). Questo passo, comunque, come ora vedremo può anche prestarsi a una interpretazione diversa, e diametralmente opposta alla distinguibilità di teologia e filosofia.

<sup>85</sup> “Philosophia (...) agit de rebus, ut sunt in *natura*, seu in *anima* secundum notitiam *naturaliter insitam*, vel etiam *acquisitam*; sed theologia, tamquam scientia supra fidem fundata et per Spiritum sanctum revelata, agit et de eis quae spectant ad *gratiam* et *gloriam* et etiam ad *Sapientiam aeternam*” (*Breviloquium*, Prologus, 3, 2).

<sup>86</sup> “Sacra Scriptura dividitur in vetus et novum testamentum, et non in theoreticam et practicam, sicut philosophia: quia (...) non potest in ea sequestrari notitia rerum sive credendorum a notitia morum. Secus autem est de philosophia, quae non tantum de veritate morum, verum etiam agit de vero nuda speculatione considerato” (*Breviloquium*, Prologus, 1, 2).

<sup>87</sup> “Dico quod scientia philosophica est veritatis ut *scrutabilis notitia certa*” (*Collationes de septem donis Spiritus Sancti* [in *Opera Omnia*, vol. V, pp. 455-503], IV, 6); “Ultra scientiam philosophicam dedit nobis Deus scientiam *theologicam*, quae est *veritatis credibilis notitia pia*: quia lux aeterna, scilicet Deus, est lux inaccessibilis nobis, quamdiu sumus mortales et habemus oculos vespertilionis” (*ivi*, 13).

dimostrare che il punto di vista autentico della fede è anche quello più consono alla razionalità. Sono parecchi, come dicevamo i punti in cui, dopo aver sostenuto una certa posizione con *auctoritates* teologiche, soggiunge: 'e questo concorda anche con la ragione'<sup>88</sup>. Di più: in almeno un caso egli, pur senza arrivare a una sconfessione formale delle suddette *auctoritates*, sostiene in sostanza che esse vanno *reinterpretate per metterle d'accordo con la ragione e la scienza*<sup>89</sup>.

Io vorrei suggerire che tra queste due linee apparentemente contraddittorie si può trovare una conciliazione se si suppone che quel che egli contrappone alla teologia sia non tanto la *filosofia in genere*, quanto quella filosofia che programmaticamente fa senza l'ausilio della fede, e di cui Bonaventura (lo notano sia Gilson che Van Steenberghen, ma con interpretazioni in gran parte opposte<sup>90</sup>) riconosce la possibilità teorica, per poi però condannarne, in sostanza, l'esercizio *autonomo*. Il suo discorso, mi pare, in sintesi è questo: la filosofia pura, 'laica', poteva possedere una ragion d'essere, e storicamente ha ottenuto dei risultati apprezzabili, *anteriamente alla rivelazione*, quando era l'unica strada aperta all'uomo per la conoscenza della verità; ma *ora che abbiamo la rivelazione* non ha più senso, anzi, è una presunzione sacrilega, pretendere di far filosofia senza tenerne conto. La rivelazione infatti fornisce informazioni su molti argomenti (ivi compresi parecchi punti indispensabili alla salvezza) che l'indagine razionale non può arrivare a determinare (non foss'altro perché in gran parte concernono realtà contingenti precluse alla nostra esperienza, e che quindi non potrebbero mai venire dedotte per via speculativa). E inoltre, anche su quei punti che invece *sarebbero*

<sup>88</sup> Ad esempio si può portare il passo, che già citavamo sopra [n. 79], relativo alla creazione *ex nihilo* insegnata dalla fede: "Ratio etiam a fide non discordat" (*In Sent. II*, dist. I, pars I, art. I, q. I, co.); abbiamo già notato che qui "non discordat" non si può interpretare come una semplice concordanza negativa; si tratta piuttosto di una conferma vera e propria; ma anche un passo sull'impossibilità che i cieli siano animati: "Non solum haec positio est contra catholicos doctores, sed etiam contra philosophicos tractatores" (*ivi*, dist. XIV, pars I, art. III, q. I, co.); uno sull'esistenza del cielo cristallino, secondo lui chiaramente insegnata dalla Scrittura: "Ad cuius cognitionem, etsi pauci philosophi pervenerunt, quia corporeum latet sensum, ratiocinando tamen pervenerunt aliqui" (*ivi*, pars II, art. I, q. III, co.); infine, uno sul peccato originale: "Hoc fidei veritas praedicat, sacrae Scripturae auctoritas confirmat, rationis probabilitas manifestat (...) Ratio (...) hoc manifestat (...), tam ex ordine qui respicit divinam iustitiam, quam ex ordine qui respicit sapientiam, quam etiam ex ordine qui respicit bonitatem summam" (*ivi*, dist. XXX, art. I, q. I, co.).

<sup>89</sup> Il passo in questione riguarda la teoria, sostenuta tra gli altri da Agostino, per cui i cieli avrebbero la natura del fuoco, anziché quella della 'quinta essenza', e dice: "Cum recta ratio satis evidenter persuadeat firmamentum esse alterius naturae quam sit aliquod elementum (...) non absurde credi potest philosophos in hac parte verum sensisse, et doctores veritatis ab eis *in sensu* non discrepasse, *quamvis voce tenus videantur contraire*" (*In Sent. II*, dist. XIV, pars I, art. I, q. II, co.; corsivi miei). Bonaventura dunque tira per i piedi i testi dei *doctores* pur di non doverli dichiarare in errore neppure su un punto tutto sommato marginale (il che, del resto, era prassi comune); ma anche da questo si evince che per lui, se essi davvero contrastassero con la *recta ratio*, non si potrebbe evitare di confessarli erronei.

<sup>90</sup> Cfr. Van Steenberghen, *La philosophie cit.*, p. 200; e Gilson, *La philosophie de saint Bonaventure cit.*, pp. 388-389.

passibili di dimostrazione, di fatto la ragione umana, nella attuale condizione viziata dal peccato (con la conseguente tendenza ad aderire alle realtà sensibili e a farsi sviare dai turbamenti dell'immaginazione), tende quasi fatalmente a sbagliarsi, se lasciata a se stessa.

Da qui la polemica di Bonaventura contro quello che è stato talvolta chiamato il 'filosofismo' degli aristotelici radicali, decisi a separare totalmente la scienza razionale dalla rivelazione: questa determinazione gli sembra simile a quella di chi si ostinasse a scrutare la volta celeste con le candele chiudendo gli occhi alla luce del Sole: “Qui confidit in scientia philosophica et appretiat se propter hoc et credit, se esse meliorem, stultus factus est, scilicet quando per istam scientiam sine ulteriori lumine credit, se apprehendere Creatorem: sicut si homo per candelas vellet videre caelum vel corpus solare<sup>91</sup>”. Anche da questa immagine così iperbolica, continua però a risultare che la filosofia, anche da sola, pur con tutti i suoi limiti è *una luce*, e non il suo contrario; e che la scienza data dalla fede differisce solo per grado, e non per essenza, da quella della pura ragione. Bonaventura, da un certo punto di vista, sembra anzi ancora vicino alla fiducia di un Anselmo che *tutti* i punti del dogma (almeno, tutti quelli riguardanti verità intrinsecamente necessarie), possano, in linea di principio, venir portati a piena intelligibilità, e quindi, idealmente, divenire teoremi di un sistema razionale.